non adeo uoluptatis causa: uerū ut æquabili modulatoq; sensim ingressu conuenien-
 tes pugna capescerent: nec suos ordines distrahi sinerent: quod semper amplissimas
 copias agere: ubi congregiendū est: nimis decet. Cretenses quoq; prælia ingredi soliti
 tos memorię datū est. præcinēte ac præmoderate cythara gressus. Halyates autē rex
 terrę Lydię: more atq; usu barbarico prædit⁹: quū bellū milesiis faceret: ut Herodo-
 tus in historiis tradit: concinentes habuit fistulatores & fidicines: atq; scēminas etiam
 tibicinas in exercitu: atq; in procinctu habuit: lasciuientiū delicias cōuiuiorum. Sed
 enī achæos Homerus pugna indipisci ait: nō fidicularum tibiārūq; concentu: uerū cō-
 spiratu tacito nitibundos οἱ Δαρῖσαν σιγῆ μῆνεος ὠνειοντες ἀχαιοὶ ἐνουμένω δειρο-
 ῶτες ἀλεφεμένη ἀλλήλοισιν: idest. Astibant taciti spirātes robur achīui: Inq; uicem
 auxilium cupida sibi mente ferebant. Quid ille uult ardentissimus clamor militum
 Romanorū: quē in cōgressibus præliorū fieri solitū scriptores annaliū memorauerunt.
 Contra ne institutū fiebat antiquæ disciplinæ tam p̄babile. An tum etiam gradu cla-
 menti: & silentio est opus: quum ad hostem itur in conspectu longinquo procul di-
 stātem. Quum uero prope ad manus uentū est: tum iam e propiūquo hostis & impe-
 tu propulsandus: & clamore terrendus est. Ecce autē pro tibicina laconia tibię quoq;
 illius concionatorię in mētē uenit: quam C. Graccho cum populo agente præfisse: ac
 præmōstrasse modulos ferūt. Sed nequaquā sic est: ut a uulgo dicitur canere tibia solitū
 qui pene eum loquentē staret: uariisq; modis tum demulcere animū: actionēq; eius:
 tum intēdere. Quid enim foret ea re ineptius. si ut planipedi saltāti: ita Graccho con-
 cionanti numeros & modos: & frequentamenta quędam uaria: tibicen incineret. Sed
 q̄ hoc cōpertius memorię tradiderūt: stetit in circumstantibus dicunt occultius: qui
 fistula breui: sensim grauiusculū sonum inspiraret: ad deprimendū sedandūq; impe-
 tus uocis eius. Referuescente nāq; impulsu: & instinctu extraneo naturalis illa Grac-
 chi uehementia indiguisset non opinor existimāda est. M. tamen Cicero fistulatores
 istum utriq; rei adhibitū esse a Graccho putat: ut sonis tum placidis: tum citatis: aut
 demissam iacentemq; orationē eius erigeret: aut ferocitatem sauientemq; cohiberet.
 Verba ipsius Ciceronis apposui. Itaq; idem Gracchus: quod potes audire Catule ex
 Licinio cliente tuo litterato homine. quem seruū ibi habuit ille ad manū cū eburnea
 solitus est habere fistula: qui staret post ipsum occulte: quū concionaret: peritum ho-
 minem q̄ iflaret celeriter eum sonum: q̄ illum aut remissū excitaret: aut a contentione
 reuocaret. Morē autē illū ingrediēdi ad tibicinū modulos prælii institutum esse a Lace-
 demoniis Aristoteles ī libris p̄blemātū scripsit: quo manifestior fieret: exploratioq;
 militū securitas: & alacritas. Nam diffidētię inq; & timori: cum īgressiōe huiuscemo-
 di minime conuenit: & mœsti ac formidantes ab hac tam itrepida: & tam decora īcen-
 dendī modulatione alieni sunt. Verba pauca Aristotelis sup̄ ea re apposui. Διῆτι ἐπι-
 Δᾶν πολεμειν μελλωσι. προς αυλον εμβαινωσιν. ινα τους Δειλους ασχημωνου-
 τας γινωσκωσιν. idest quāobrem ubi commissuri prælium sint: ad tibię modulos cō-
 grediantur. ut timidos minus honeste agentes iudicent.